O Panama 15 de Febrero de 2021.
‘ &‘ﬂ MiAMBIENTE
Su Excelencia Departamento de, Evaluac anama Oeste SUCA b
MILCIADES CONCEPCION Re:ileO &,4 »;55 s 280 & D
Ministro. ' 2
Ministerio del Ambiente Fectia:_|/ 7’/ 2/ Z&ZZ * X
En Su Despacho Hord A/ - (_,_5—- a? ﬂ,«) z *
% o

Estimado sefior Ministro: -%;, S
Por este conducto me dirijo a Usted, a fin remitirle para los fines pei} 70 de
Impacto Ambiental (categoria I) del proyecto denominado: PH RE LAS ~

VILLAS; a desarrollarse en el corrégimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Distrito de
Arraijan, Provincia de Panamé Odste| El proyecto consiste en la construccion de un
residencial tipo propiedad horizontal ronformado por treinta y seis (36) unidades de
viviendas unifamiliares de dos (2) plantas con tres (3) recamaras, sala-comedor, cocina,
(2.5) dos bafios y medio, lavanderfal estacionamientos para dos (2) vehiculos y tanque de
reserva de agua potable indivialluai. A‘df:lEiés, el residencial contard 4reas comunes y sociales
conformadas por media cancha d¢ baloncesto, juegos infantiles, zona de circulacién
peatonal y sendero en concreto, areas yerdes, calles pavimentada con asfalto y planta de
tratamiento de aguas residuales. El| residencial contard con una cerca perimetral y una
entrada controlada a control remoto para los vehiculos y puerta con llave para los residentes.
La propiedad del terreno sobre el qual|se construird el proyecto tiene una superficie de
18,551.37 metros cgddlados Datos| de| Terreno: Zonificacion RE (residencial-especial),
Finca N0.30202904 y Finca No, 302(02905,/Cédigo de Ubicacion No.8002. propiedad de la
empresa Promotora. Nuevas \Ellas_. 5.Al La superficie del terreno que ocupara el proyecto
(huella del proyecto) es de 18,551.37 metros cuadrado, la cual se considera como el area de
influencia directa del proyecto. El |area de influencia indirecta se consideran las areas
. colindantes, sobre las cuales se ubican: Via San José (sector frente al terreno), Residencial
PH La Sierra (sector posterior), Finca|156195 propiedad de Agro Ganadera del Qeste,
Servidumbre y Quebrada sin Nombrg (sector derecho) y Residencial PH La Sierra (sector
izquierdo).La fase de construccion /|ejegucién del proyecto contempla el desarrollo de las
actividades siguientes: Cerca Perimgtral, Adecuacién y Nivelacién del Terreno,
Fundaciones, Estructuras, Mamposteria (General, Sistemas de Servicios Basicos, Pintura y
Acabados Decorativos, Areas Complementarias, Pruebas, Limpieza y Entrega del Proyecto.
Las actividades serdn desarrolladay d¢ forma secuencia, siguiendo el cronograma de

ejecucion del proyecto elaborado para tal fin, con supervision de la empresa y las
autoridades.

Se presenta el Estudio, luego de evaluar de forma conjunta con el equipo consultor los
Criterios de Proteccion Ambiental, plasmados en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 agosto
de 2009 del Ministerio de Economia y Finanzas. Las partes que conforman el Estudio de
. Impacto Ambiental (categoria I), responden al Capitulo III (Contenidos Minimos y
Términos de Referencia Generales de los Estudios de Impacto Ambiental) del Decreto
Ejecutivo precitado; y se preseilta en 61 fojas de texto mas §5fojas de anexos (Se remite un

(1) original y una (1) copia impresa y|dos (2) copia en formato digital.

El equipo de consultor e estuch conformgdo por: Dr. Marcial F. Mendoza Z.-IAR-033-97; y
Licda. Johanna G, Mendoza R. IRC}052-2019, consultores ambientales inscritos y
habilitados en el Registro de Consulta |1'es del Ministerio de Ambiente.

Nuestra empresa est4 ubicada Jrn ciudad de Panama4, calle 50 San Francisco, cor
de San Francisco, distrito de Panama); Edificio MindTown Tower, Piso 13,/
0110. Para cualquier informacion referente a la empresa, contenido e infor
al proyecto o al Estudio de Itmpact:l) Ambiental, contactar a la Ing. /
teléfono precitado o al correo electronico framon.salazar@amarilo.com

Agradeciendo su atencién a| la presgnte, me despido de Usted
consideracién y respeto. ‘

Atenjamente, de 1a Provincia de Panams, con Oédda de Indentidad No, DG-GOZ

Que dada 4 certeza de la Idenﬁdad de| (Ios) sqeto (s) que fmo {firmardn)
el presente documento, su (sus) frma (s) es (son) auténtica (s)art835y

856 C.J. 1 5 FEB 2022 /

F'”//wx

bL @ : Tesﬁgo

-

Rygpresentante Legal ‘
‘Promotora Nuevas Villas, S.A.

Dr. Alexander Valencla Moreno
Notario Pablico Undecimd
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Registro Pablico de Panama

F‘RMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021|12.15 14:07:11 -05:00
MOTIVO:SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZ{.\C[ON: PANAMA, PANAMA

CERTIFICAD

DE PERSONA JURIDICA

‘ CON VISTA A LA SOLICITUD

466378/2021 (0) DE FECHA 12/15/2021

QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANON|MA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MEIl:lCANTi
2013

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA V|GENTE

—_—
T
—

DLIO N@ 795320 (S) DESDE EL MIERCOLES, 20 DE FEBRERO DE

- QUE SUS CARGOS SON:

. SUSCRIPTOR: GMS SERVICES, S. DE R.L.
SUSCRIPTOR: LB SERVICES, S. DE R.L,

DIRECTOR / SECRETARIO: MARTHA LYA CUERVO[TORO -
DIRECTOR / TESORERO: AURA HURTADO ESCOBAR
DIRECTOR / PRESIDENTE: EDUARDO lh.ANA OROZCO

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIASY LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA [EJERCERA:

EL PRESIDENTE OSTENTARA A REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA
OSTENTARA EN SU ORDEN EL VICE-PRESIDENTE Sl LO HUBIERE EL TESORERO O EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALGOR NDMINAL
EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR

. NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA ‘
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE MARTHA LYA CUERVO TORO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 991
DE 22 DE ENERO DE 2016 DE LA NOTARIA QCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL DE ADMINISTRACION
SE OTORGA PODER A FAVOR DE EDUARDO LLANA OROZCO SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN

ESCRITURA PUBLICA NUMERO 14265 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2019 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO
DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . |

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA|INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA

SOCIEDAD OBIETO DEL CERTIFICADO I;\JO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 15 DE DICIEIMIBRE DE 2021A LAS
1:28 P. M..

|
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403286753 |

Valide su documento electrénido a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 11A34B2D-AED3-4344-BD06-423B36EA1036
Registro Publico de Panama 4 Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1




Registro Publico de Panama

FIRMADO|POR: BELLA MIGDALIA
SANTOS RALACIOS

FECHA: 2021.11.15 15:22:24 -05:00 P %,.M
MOTIVO: SOL|CITUD DE PUBLICIDAD W’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

|

DATOS! DE LA SOLICITUD

ENTRADA 426886/2021 (0) DE FECHA 11/15/2021.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 30202905 (PROPIEDAD HORIZONTAL)

P.H. LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL, LDTE POUIGONO DE RESERVADO 111, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN PR@VINC] PANAMA s
SUPERFICIE INICIAL DE '\9440 m? 93 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE Y UN VALOR DEL %

TERRENO DE CIENTO TREI—NTA VHL+OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS BALBOAS CON CUARENTA Y SIETE
(B/.130,872.47)

. ‘ TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CANCELACION PARCIAL DE HIPO]I'ECA DE BIEN INMUEBLE: . CLAUSULAS DE LA CANCELACION:
SEPTIMA. OBSERVACIONES: POR ESTE MEDIO| SE CANCELA PARCIALMENTE LA PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS SOLO A LO REFERENTE DEL FOLIO|REAL 30202905-8002 QUE PESA EN EL ASIENTO 4 ANTERIOR.

. INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIQ DE 20 19 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 (0).

MODIFICACION DE HIPOTECA INM:UEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA  CON UNA TASA EFECTIVA DE 6.56% UN INTERES ANUAL DE 6.50%  OBSERVACIONES:
SE MANTIENE PERO AHORA DISMINUIDA LA ;/EGUNDA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL
ASIENTO 5 ANTERIOR, AHORA POR LA SUMA DE By/4,500.000.00, AHORA CON UN INTERES ANUAL DE: 6.50% Y
UNA TASA DE INTERES EFECTIVA: 6. 56%, TAM IEN AHORA CON UN PLAZO: 1 DE JUNIO DE 2022, CON LOS
MISMOS TERMINOS QUE CONSTAN INSCRITOS Y CON LIMITACION DE DOMINIO A FAVOR DEL BANCO.

. . INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 (0).

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERD 4 BE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: POR LA SIGUIENTE
CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INC|SO BEGUNDO DEL ART/CULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA
EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE ‘REGIS [RO,| SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR INVOLUNTARIO SE
TRANSCRIBIO DE FORMA INCORRECTA EN LOS DATOS GENERALES DEL ASIENTO NUMERO 3 EL GRADO DE
HIPOTECA, LO CORRECTO DEBE SER: SEGUNDA HIPOTECA Y ANTICRESIS.

INSCRITO EL DIA MARTES, 18 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 221723/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTA_ AS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE q'mna EN PANAMA EL DiA LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE

2021 3:20 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A|QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403246536

g Valide su documento elbctromc 3 a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Eleqtrénico: 6E2664F7-C93D-421F-BD09-4DA7981A15B4
Registro Publico de Panainé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO|POR: BELLA MIGDALIA
SANTOS RALACIOS

FECHA: 2021.11.15 15:14:20 -05:00 e ?IOW
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ“'

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CL.RT]FICADO DE PROPIEDAD

DA‘L'OS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 4268F3/Z 021 (0) DE FECHA 11/15/2021.

‘ DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 30202904 (PROPIEDAD HORIZONTAL)

P.H. LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL , LOTE POLIGONO DE RESERVADO II. , CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 2012 m? 9]4 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE Y UN VALOR ™

DEL TERRENO DE CIENTO SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS DIECISEIS BALBOAS CON CINCUENTA Y DOS |,
(B/.178,416.52)

| TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
. PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A, TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAM El\llES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
|

CANCELACION PARCIAL DE HIPOTECA DE AIEN INMUEBLE: . CLAUSULAS DE LA CANCELACION:
SEPTIMA. OBSERVACIONES: POR ESTE MEPIO| SE CANCELA PARCIALMENTE LA PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS SOLO A LO REFERENTE DEL FOLIO|REAL 30202904-8002 QUE PESA EN EL ASIENTO 4 ANTERIOR.

. INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIQ DE 20 |-9 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 ().
MODIFICACION DE HIPOTECA |NMIUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA CON UNA TASA EFECTIVA DE 6.56% UN INTERES ANUAL DE 6.50%  OBSERVACIONES:
SE MANTIENE PERO AHORA DISMINUIDA LA SEGUNDA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL
ASIENTO 5 ANTERIOR, AHORA POR LA ISUMA DE By4,500.000.00, AHORA CON UN INTERES ANUAL DE: 6.50% Y
UNA TASA DE INTERES EFECTIVA: 6.569{6, TAMBIEN AHORA CON UN PLAZO: 1 DE JUNIO DE 2022, CON LOS
MISMOS TERMINOS QUE CONSTAN INSCRITOS Y CON LIMITACION DE DOMINIO A FAVOR DEL BANCO.

. . INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 (0).

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERQ 4 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION:

POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL
CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA I?E UN ERROR DE ESTE REGISTRO, SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR
INVOLUNTARIO SE TRANSCRIBIO DE FC:)RMA INCORRECTA EN LOS DATOS GENERALES DEL ASIENTO NUMERO 3
EL GRADO DE HIPOTECA, LO CORRECTO DEBE|SER: SEGUNDA HIPOTECA Y ANTICRESIS.

INSCRITO EL DIA MARTES, 18 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 221723/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS|QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORG;} EN PANAMA EL DiA LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE
2021 3:09 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A|QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS!POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403246539

Valide su documento els!;ctrénicc a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Elecfréni¢o: 60C57DFE-2921-4117-968F-CD4ACT783BA4D
Registro Publico de Panarpa - Mia Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Papama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Martha Lya
Cuervo Toro

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 24-NOV-154 |
LUGAR DE NACIMIENTO. COLOMBIA |
SEXO. F DONANTE  TIPD DE SANGRE: 0+
EXPEDIDA 17.SEP-2018 EXFIRA 17-SEP-2028

I{ j :G' A A"
//- (.WHEJ ““ff_;;;f b Z__._

Yo, Loda. Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria Publica Novene
del Circulto de Panamé, con Cédula No, 8-707-101

CERTIFICO: )
Que he colejado detenida y minuciosamente esta copia folosta-
tica con su original que se me presentd y la he encontrado en su

Panam4,

)
I

LCDA. TATIANA PITTY BETHANCOURT

aria Publica Novena

. -




Ministerio de Ambiente No.

a R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
MINISTERIO DE
REPl]_BLICA DE PANAMA AMBllEN‘}I?E . L L. . . 6 4 0 8 1
D Direccjon|de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

PROMOTORA NUEVAS V
1-795320 DV-72

LILA.S.A. /2335089-

Hemos Recibido De Fecha del Recibo 5/1/2022

Administracién Regional Direccion Regional MiA; MBIENTE Panama Guia I P. Aprov.
Qeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesareria | Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades ‘

Cantidad || Unidad || Cod. Act. . Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluaciér} de Esf I|diog de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
‘ Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT 1 SLIP-6005554 1
|
Dia || Mes fio Hora [
I - |
05 01 ||2022 G146 140 r o i MINISTERIO DE
EM REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
. ZGOBIERNO NACIONAL — |
Firma ===
Firma =
PAGADO
L///}/ : e o
No‘ébre del Cajero Edma Tufion Sello

IMP 1




Minli

isterio de Ambiente No.
a R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA m?ﬁ?'e" . . i L. . . 6 4 0 8 0
—nmeEeeT Direcc{on|de Administracion y Finanzas
| Recibo de Cobro
Informacion General
PROMOTORA FLIUEVAE VILLA,S.A. / 2335089- .
ibi | ! F b 5/1/20
Hemos Recibido De 1-795320 DV 72 echa del Recibo /1/2022
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Metro N
Agencia / Parque Ventanilla Tescreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque ( No. de Cheque
Slip de de B/. 2.00
Transferen B/. 1.00
. La Suma De TRES BALBOAS CON Qo/1qo B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad |[Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones ‘
PAZ Y SALVO SLIP-60055541 B/.2.00 TRAETISF-34;' 449039 B/.1.00
|
Dia || Mes fo | | Hora -
01:44:5 et
. 05101 {2022 P:/I i | MINISTERIO DE
| AMBIENTE

Eirma
4
e A

BLICA DE PANAMA
IF'!fyf;dﬂmERN(\ NACIONAL —

L

Nombre del Ca{e_‘_r_o Edma Tufion

Sello

e IR
PAGADO

IMP 1




Republica de Panama
o - I .
o Ministerlio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
NP 196955
Fecha de Emision: 07 02 2022 Fecha de Validez: 09 03 2022
(dia /imes / afio) (dia / mes / afio)

|
La Direccion de Administr

PROMO'I?OR*A

acion y Finanzas, certifica que la Empresa:

NUEVAS VILLAS,S.A.

Representante Legal:
MTARTHA LYA CUERVO
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2335089
Ficha Imagen Documento Finca
795320 1 |

Se encuentra PAZ y SA

fecha de exp

Certifica

Firmado ZW/&%&{[@ wﬁﬁ,ﬁv) E

LJ'O. con el Ministerio del Ambiente, a la

dicion de esta certificacién.

cion, valida por 30 dias

P

Jefe

de’la Seccién de/Téreria.
“

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBEAND NACIDMAL

Departamento da Tesoreria




| -’ . MINISTERIO DF AMBIENTE ‘
REPUBLICA DE PANAMA Daeccion Regiong! de Panaing €

Gacte
— GURERRQ NADIONA, —

' CRIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /A 'B«ﬂs&m.«sz D foas Ly Ldus

=

PROMOTOR: ”'}Dwmové'm Mpeins Lilas , Si4

—

CATEGORIA: | £

FECHA DE ENTRADA: Dﬂ‘k /| MES [ 2 s ANO [ 5=

DOC-UMENTOF SI | NO OBSERVACION

A
ey

1. | SOLICITUD DE EVALUAC]}ON DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL /
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8{1/2 X 13
O 14. | \

2. | DECLARACION JURADA EN |PAPEL

81/2 X 13 (SOLO PARA LOS ES Uﬂ[OS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA D).

3. ORIGINAL Y COPIA |IMP ESA. DEL |
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
4. COPIA DE CEDULA [DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR| DEL |  /
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEhAI)A CON

. NOTARIADO O HABILITADOAE PAPEL /

SU ORIGINAL.
5. [COPIA DIGITAL DEL| ESTUDIO DE| ,
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD. ||

6. |RECIBO ORIGINAL DE HAGD EN
CONCEPTO DE EVALUACION| DEL |
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.
7. |PAZ Y SALVO EXPEDIDO | POR EL|
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
8. CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
. DE LA EMPRESAY PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRQ PUBLICO |/
(EN CASO DE TRATARSE DE| PERSONA |
JURIDICA), CON UNA g VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.
9. | CERTIFICADO DE REGISTRO| PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA| DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC.), A
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE UN (1) ANO O CUALQUIER
OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10. | VERIFICAR QUE LOS| CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:“n'"'}:;_,eggdpf : l«""!e-“él”‘v | Tecmco/Secretana ,Z;é#é )>ﬂ/ 4!5:‘}.5
Cédula: H~AE-30'T Firma: é ,éy /? cc’/«ccf— ’
Firma: MMWQ g ,IFLLEJ**@Q_ 4

- 4]

Fecha: ) E_\{‘Gl wLC?._




- MINETERIO DIRE;CC!II(’)N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPART;TM ENTO DE GESTION AMBIENTAL
|

= GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGFSTRO Pf_uRA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registrode : | | Ultimp ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion ' Registra de Actualizado No : Inhabilitado
. (Nombre) Actnalizacién Actualizado
MARCIAL ‘ v
MENDOZA IAR-033-97
v
JOHANA IRC-052-2019
MENDOZA |

ESTUDIO DE IMPACH'TO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ILP/II RESERVA DE LAS VILLAS
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN | '

Provincia: PANAMA OESTE. Categoria: I

PROMOTOR

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO

Nombre: PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S..
AN D. AROSEMENA

Distrito: ARRAIJAN

‘tﬂincia: PANAMA OESTE,

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MARTHA LYA CUERVO | i

Direccién de Contacto: SAN FRANCISCO, CA LLﬁ 50, EDIF. MIDTOWN TOWER, | Cédula: N-21-2132
PISO 13. : \

Provincia: PANAMA |

Observaciones: .
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la|Verificacion)

Nombre BETZY BQDR,]GUEZ:
Firma Detsy Foahe ks,
Fecha de Verificacion  {17-9£-2022 | /| ¥

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impaﬁto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Sol"citzmte de la verificacion)
Nombre [

Firma
Fecha de Verificacidon

DEGIA F-XXXXX
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INFORME DE REVISION/DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: l 17 DE FEBRERO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 18 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: PH RESERVA LAS VILLAS

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.

CONSULTORES: MARCIAL MENDOZA IAR-033-1997
JOHANNA [MENDOZA TRC-052-2019

LOCALIZACION: CORREGINIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
DISTRITO | DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE|

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construcciéon de un residencial
conformado por treinta y seis (36) unidades de viviendas unifamiliares, de dos (2) plantas con
tres (3) recamaras, sala- comedo? cocina, (2.5) dos bafios y medio, lavanderia, estacionamientos
para dos (2) vehiculos y tanque de reserva de agua potable individual. Ademas, el residencial
contard &reas comunes y sociales confprmadas por media cancha de baloncesto, juegos
infantiles, zona de circulacién peatonal y §endero en concreto, areas verdes, calles pavimentada
con asfalto y planta de tratamiento d¢ aguas residuales. El residencial contard con una cerca
perimetral y una entrada controlada a gontrol remoto para los vehiculos y puerta con llave para
los residentes. El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real Ne. 30202904, Cédigo de
Ubicacién N°. 8002, con una superficie de 1 ha + 2012 m?+ 94 dm?y la Finca con Folio Real
N°. 30202905, Codigo de Ubicacion N°. 8002, con una superficie de 9440 m+ 93 dm’, de los
. cuales se utilizardn 18,551.37 m? para gl desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31de julio de 2000, [i)ecrctcr Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 135 de 5 de jagosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012 y demas nmmaé complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDQ: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de| agpsto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 del 5 de agosto de 2011, Decrgto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicia

el procedimiento administrativo para |a eyaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA),
Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se|detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
. No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impactd Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Dlreccmn Reglonal del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,
concluye que la documentacu:m presertada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes |expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categorfa I, del| prgyecto denominado PH RESERVA LAS VILLAS,
promovido por la Sociedad PWOMO TORA NUEVAS VILLAS, S.A.

_ ELABORADOR Pl)R REVISADOR POR: conseio TECNGO NACINAL
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REPUBILICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-PROV- 070 20 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONA[L. DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE. EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado PH RESERVA DE LAS YILLAS.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17|de febrero de 2022, la sefiora MARTHA LYA CUERVO
TORO, de nacionalidad colombi:fana, con cgdula de identidad personal No. N-21-2132, en calidad
de Apoderada General de la Sociedad PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el |Estudio e Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
PH RESERVA DE LAS VILLAS, ubjcado en el corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de|PanalT'z'1 Qeste, elaborado bajo la responsabilidad, d¢ MARCIAL
MENDOZA y JOHANNA MENDOZA, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que |lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IAR-033-1997 e IRC-052-2019, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el artfculp 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decteto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
975 del 23 agosto de 2012, se pr@cedlo a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
con los contenidos minimos estabiemdos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado Decreto Ejecutwo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establ¢cidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos
38, 39 y 62 del Decreto Ejecutwo No. 128 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto ‘de 201]1, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012.

—

Que luego de revisado el Registro de Cpnsultores Ambientales, se evidencid que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante |el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

|
Que el Informe de Revision de los Coﬁitenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 18 de febrero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaludcién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado PH RESERVA DE LAS VILLAS, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE |AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

] RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominade PH RESERVA DE LAS VILLAS, promovido por la
Sociedad PROMOTORA NUEVAS VILILAS, S. A.

ARTICULO 2: ORDENAR el /inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto [Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 200D, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo Np.135 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012 y demas nprmas complementarias y concordantes.
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Zimbra: jpenaloza@miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE COORDENADAS

De : Jean Penaloza <jpenalozé‘t@miambiente.gob.pa> mié., 02 de mar. de 2022 11:51
Asunto : VERIFICACION DE COORbENADAE 3 ficheros adjuntos
Para : Alex De Gracia <adegraci'a@mi‘ambiente.gob.pa>

Fecha de solicitud: 02 de marzo de 2022,

Proyecto: PH RESERVA LAS VILLAS.
Categoria: I Expediente: DRPO-IF-026-2022.
Promotor: PROMOTORA NUEVAS VILLAS|S.A.
Provincia: PANAMA OESTE,
Distrito: ARRAIJAN.

. Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA.
Técnico Evaluador solicitante: Jean Pefialoza
Nivel Central: Direcaion|Regional de: Panama Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM| Datum WGS84 del drea del proyecto

ADJUNTO COORDENADAS EN CUADRO DE EXCELL

Jean Penaloza

\, 500-0729 © € 2543048
Panama Oeste - SEIA -

. jpenaloza@miambiente.gob.pa © http:// WwWw.anam.gob.pa

L MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE @ u

— GOBIERNQ NACH2NAL —

El contenida de este correo es confidencial y puede ser objeto de adciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el dontenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntes sin conservar copias.
The infarmation contained in this e-mail is confidential and may alsp be s|ibject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise usel the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immedfately by reply e-mail and delete the message and any attaghments without retaining any copies.

== 04 COORDENADAS EIA RESERVA DE LAS VILLAS.xlsx
15 KB

- topografico.pdf ‘
642 KB

= VERIF. DE COORDENADAS.docx

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage ?id=12613&tz=America/Bogota&xim=1 1/2
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VERIFICA |CI|:')N DE COORDENADAS

N° Solicitud:

Fecha de solicitud: 02 de marzo de 2023.

Proyecto: PH RESERVA LAS VILLAS.
Categoria: [ Expediente: DRPO-IF-026-2022.
Promotor: PROMOTORA NUEVAS VILLAS. S.A.
Provincia: PANAMA OESTE.
Distrito: ARRAIJAN. |
Corregimiento: JUAN DEM()STENTES AROSEMENA.,

Técnico Evaluador solicitante; Jean Pefialoza

Nivel Central: Direccién Regional de: Panamé Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM, Datum WGS84 del area del proyecto

ADJUNTO COORDENADAS EN CUADRO DE EXCELL

Procesado por: |

Fecha de Entrega: |
Nota: Se adjunta el mapa de ubicacidn|del proyecto a este formulario.
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|
PUNTO COORDENADA!.S PUNTO COORDENADAS
X Y X - Y

P-1 638473,531 988:991,553 P-42 638252,810 989068,768
P-2 638461,383 989003,231 P-43 638253,213 989067,290
P-3 638453,365 989012,78 P-44 638261,694 989069,274
P-4 638450,309 989016,486 P-45 638274,057 989070,867
P-5 638447,108 989020,142 P-46 638287,455 989070,763
P-6 638442,602 989027,306 P-47 638296,826 989069,650
P-6A 638439,735 989030,642 P-48 638300,724 989068,902
P-7 638432,406 98%039,130 P-49 638303,923 989068,290
P-8 638430,837 989045,640 P-50 638309,260 989066,909
P-9 638425,277 989082,403 P-51 638344,475 989057,795
P-10 638424,687 989089,732 P-52 638357,075 989050,322
P-11 638414,910 989!098,11.9 P-53 638365,449 989043,390
P-12 638397,352 989105,089 P-54 638368,060 989041,187
P-13 638385,855 989096,966 P-55 638370,127 989039,337
P-14 638370,796 989100,845 P-56 638380,953 989027,706
P-15 638354,994 989111,246 P-57 989023,187 638382,946
P-.16 638343,202 989119,008 P-58 638384,271 989019,540
P-17 638340,861 989135,913 P-59 638384,653 . 989016,351
P-18 638331,556 989141,498 P-60 638384,360 989013,483
P-19 638329,062 989143,896 P-61 638383,151 989010,420
P-20 638311,486 989133,808 P-62 638382,508 989009,504
P-21 638301,846 989130,354% P-63 638385,555 989006,143
pP-22 638297,278 989127,555 P-64 638391,794 988999,022
P-23 638290,122 989924,68@ P-65 638375,044 988990,883
P-24 638282,270 989121,42] P-66 638368,024 988991,42
P-25 638277,490 989119,39D P-67 638364,069 988992,733
P-26 638270,616 989116,794 P-68 638358,075 988981,146
pP-27 638263,027 989114,828 P-69 638357,485 988979,921
P-28 638254,681 989112,929 P-70 638356,985 988978,881
P-29 638249,532 9891112,614 P-71 638364,173 988956,257
P-30 638247,384 989112,799

P-31 638243,449 989|113,453

P-32 638240,318 989114,713

P-33 638235,670 989117,50

P-34 638230,732 989?21'9%

P-35 638223,598 989128,419

P-36 638216,518 939132,80‘f

P-36A 638211,407 989134,98]

pP-37 638203,188 989122,06

P-38 638209,821 989{378,97E

P-39 638225,633 989068,88

P-40 638237,715

638250,117 989068,00

989066,56«t

g
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esmith@miambiente.gob.pa

Verificacion de coordenadas

De : Amarilis Tugri <atugri@miambie
Asunto : Verificacion de coordenadas

Para : Jean Pefialoza <jpenaloza@miambi
Smith <esmith@miambieﬁte.got}.pa

Jimenez <hrodriguezj@miambiente

Buen dia, por este medio adjunto \verific
por favor confirmar el recibido.
saludos

Amarilis Tugri

Geodgrafo Profesional

Direccion de Informacion Ambiental
|

atugri@miambiente.gob.pa

nte

acid

gob.pa> jue., 03 de mar. de 2022 13:26
#2 ficheros adjuntos

ente.gob.pa>, Eudolina

>, Hilario Rodriguez
gob.pa>

N de coordenada solicitadas.

L, 500-0838 ext.(6048)

@ http://www.miambiente.gob.pa
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.- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—= GOHIERNO NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser chjeto de acd

mencionado como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reen

lones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. 5i no es

iar o litilizar el contenido de este mensaje. Si hia recibido este correo por error, por favor notifiguie al

remitente y proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntes sin conservir copias.

La informacién contenida en este correo electronjco |es confid

mencionados anteriormente. Si no se le nombra como :r.test{natar'o. ng
correo electrénico. Si ha recibido este correo electrénir por errgr, not

los archivos adjuntos sin conservar ninguna copia. |

encial

y también puede estar sujeta a privilegios legales. Esta destinado solo a los destinatarios
debe leer, copfar, divulgar, reenviar o utilizar de otro modo la informacién contenida en este
ifique al remitente inmediatamente por correo electrénico de respuesta y elimine el mensaje y

= GEOMATICA- EIA- CAT I-0133-2
~ 409 KB

- Mapa Jean Peiialoza.pdf
- 3MB

022

). pdf

1del

03/04/2022 08:11 a. m.




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA- EIA- CAT 1-0133-2022

= -
oy

/’

De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

-

|
Fecha de solicitud: 2 DE MARZO DEI 2022

Proyecto: “PH RESERVAS LAS VILLAS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Jean Pefialoza
Provincia: PANAMA OESTE Dirgccién Regional de: PANAMA OESTE

Distrito; ARRAIJAN |
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Observaciones (hallazgos o informacidn que se debe aclarar):

. En respuesta a la solicitud del dia 2 de, marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que pernita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PH RESERVAS LAS VILLAS”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1ha + 8,362.32 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacién que el
poligono se encuentra bordeando una quebrada “Sin nombre”.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Udgo del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Rastrojo y vegetacién arbustiva”,|“Pasto” y “Area poblada”; y seglin la Capacidad
Agrolégica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos,
bosques, tierras de reservas).

J

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
. Fecha de respuesta: 3 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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3 Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012 | 3
§- |Descripeién Categorias m? | Porcenthje 5
Rastrojo y vegetacidn arbustiva 4,646.14 25830 *
| Poligono |Pasto 13,001.72 70.81
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—-— Red Vial ]
~\~ Rios y quebradas
]| Cuenca hidrografica

a Poligono del proyecto !:

D Limite de Corregimientos

.

Limite de Capacidad
Agroldgica
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indario

Infraestructura
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‘Superficie de agua
Veg
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a poblada

Notas:

1.El poligono del proyecto se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 140 (Rfo Caimito).

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norle

Ministerio de Ambiente
Direccidn de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Insliluto Nacional de Estadistica y Censo
- Minislerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPO-IF-026-2022

Capacidad Agrolégica

No arable, con limitaciones severas,
aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas.

AT « Marzo-2023




